
ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6010 15

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO:	2021/27000/017270
CONTRATO	Nº	03/2022
CONTRATANTE:	 SECRETARIA	 DA	 EDUCAÇÃO,	 JUVENTUDE	 E	
ESPORTES.
CONTRATADA:	EMPRESA	BRASILEIRA	DE	CORREIOS	E	TELÉGRAFOS,	
CNPJ:	34.028.316/7883-47.	OBJETO:	O	presente	instrumento	tem	por	
objeto	 a	 contratação	 de	 produtos	 e	 serviços	 por	meio	 de	Pacote	 de	
Serviços	 dos	CORREIOS	mediante	 adesão	 ao	Termo	 de	Condições	
Comerciais	 -	 Serviços	 Exclusivos	 e	Anexos,	 quando	 contratados	
serviços	específicos,	que	permite	a	compra	de	produtos	e	utilização	dos	
diversos	serviços	dos	CORREIOS	por	meio	dos	canais	de	atendimento	
disponibilizados.
VALOR	DO	CONTRATO:	R$	80.000,00	(oitenta	mil	reais).
CLASSIFICAÇÃO	ORÇAMENTARIA:	27010.12.122.1100.2009.
NATUREZA	DE	DESPESA:	3.3.90.39
FONTES:	0101
VIGÊNCIA:	O	contrato	 terá	vigência	de	12	 (doze)	meses,	a	contar	da	
data	de	sua	assinatura,	podendo	ser	prorrogado	por	iguais	e	sucessivos	
períodos,	na	forma	da	Lei	nº	8.666/1993.
DATA	DE	ASSINATURA:	14/01/2022.
SIGNATÁRIOS:	Fábio	Pereira	Vaz	-	Representante	Legal	da	Contratante
Alessandra	Candice	da	Cruz	Ferreira	-	Representante	Legal	da	Contratada
Alan	Valter	Tavares	-	Representante	Legal	da	Contratada

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO	DE	COOPERAÇÃO	Nº:	01/2022
PROCESSO:	2021/27000/014187
CONCEDENTE:	 SECRETARIA	 DE	 ESTADO	 DA	 EDUCAÇÃO,	
JUVENTUDE	E	ESPORTES.
CNPJ:	25.053.083/0001-08
CONVENENTE:	POLÍCIA	MILITAR	DO	ESTADO	DO	TOCANTINS
CNPJ:	33.567.785/0001-38
OBJETO:	Estabelecer	e	regulamentar	parceria	entre	os	entes	concedente	
e	convenente,	no	 intuito	de	oferecer	a	Educação	Básica,	por	meio	do	
Ensino	Médio	Regular,	Fundamental	anos	finais	8º	e	9º	anos,	para	alunos	
da	Escola	Estadual	Ary	Ribeiro	Valadão	Filho,	no	município	de	Colméia,	
por	meio	 de	 estratégias	 inovadoras	 de	 gestão	 e	 operação	 de	 ações	
educativas,	consorciadas	entre	a	SEDUC	e	PMTO.
VIGÊNCIA:	a	partir	da	data	da	sua	assinatura	até	06/01/2027.
DATA	DA	ASSINATURA:	07	de	janeiro	de	2022
SIGNATÁRIOS:
FÁBIO	PEREIRA	VAZ
Secretário	de	Estado	da	Educação,	Juventude	e	Esportes
JÚLIO MANOEL DA SILVA NETO
Comandante-Geral	da	PMTO

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO	Nº:	27010.000083/2021
TERMO	DE	CONVÊNIO	Nº:	458/2021
CONCEDENTE:	Secretaria	da	Educação,	Juventude	e	Esportes
CNPJ:	25.053.083/0001-08
CONVENENTE:	Prefeitura	Municipal	de	Colméia	-	TO
CNPJ:	02.070.746/0001-05
OBJETO:	Aquisição	de	Computadores,	 Impressoras,	Estabilizadores	e	
Mobiliários	para	Biblioteca	Municipal	de	Colméia.
VALOR	DA	EMENDA:	R$	50.000,00
NOTA	DE	EMPENHO:	2021NE33353
NATUREZA	DA	DESPESA:	4.4.40.42
FONTE	DE	RECURSO:	104202118					Deputado:	Professor	Junior	Geo
DATA	DA	ASSINATURA:	31	de	dezembro	de	2021
VIGÊNCIA:	27	de	dezembro	de	2023
SIGNATÁRIOS:	FÁBIO	PEREIRA	VAZ
Secretário	de	Estado	da	Educação,	Juventude	e	Esportes.
JOCTÃ	JOSÉ	DOS	REIS
Prefeito	Municipal	de	Colméia	-	TO

SECRETARIA DA FAZENDA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 084/2021

A	 Pregoeira	 da	 SUPERINTENDÊNCIA	 DE	 COMPRAS	 E	
CENTRAL	DE	LICITAÇÃO	da	SECRETARIA	DA	FAZENDA,	com	base	
no	Decreto	nº	6.081/2020,	do	Governador	do	Estado	do	Tocantins,	torna	
público	para	conhecimento	dos	interessados,	a	Ata	de	Registro	de	Preços,	
do	PREGÃO	ELETRÔNICO	PARA	REGISTRO	DE	PREÇOS	nº	084/2021	
do	Instituto	Natureza	do	Tocantins,	do	tipo	MENOR	PREÇO,	realizada	por	
intermédio	do	site:	www.comprasgovernamentais.gov.br,	para	as	empresas	
abaixo	relacionadas	e	classificadas	no	certame,	em	conformidade	com	
as	descrições	constantes	em	suas	Propostas	de	Preços	e	exigidas	no	
edital,	anexos	aos	autos:

Empresa:	AMPLA	COMERCIAL	EIRELI	-	ME
CNPJ:	05.891.838/0001-36

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

09 70 UNID

Coador	 para	 café,	 de	 pano,	 100%	algodão,	 na	
cor	branco,	dimensões:	20cm	 (diâmetro)	 x	30cm	
(profundidade),	cabo	com	16cm	de	comprimento,	
com	variação	de	1cm

ZALEANA 5,41 378,70

10 50 UNID
Cesto	 para	 Lixo	 10	 lts,	 material	 plástico	 não	
reciclado,	 fundo	 arredondado	 ISOO	 9001,	
características adicionais telado

PLASLIDER 8,11 405,50

16 800 UNID Esponja	dupla	face,	multiuso,	nas	dimensões	de	109	
mm	x	72	mm	x	20	mm,	pacote	com	04	unidades. ASSOLAN 0,89 712,00

28 150 FARD
Papel	 higiênico	Rolo	 300m,	 composto	 de	 100%	
celulose	 virgem	 folha	 simples,	 largura	 10	 cm	na	
cor	branca,	fardo	com	08	rolos	de	300	metros	cada.

NOTÁVEL 56,13 8.419,50

29 80 UNID

Rodo	 plást ico	 para	 piso,	 com	 02	 (duas)	
borrachas,	 base	 em	polipropileno	 com	600	mm	
aproximadamente,	 cabo	 de	madeira	 revestido,	
com	encaixe	rosqueado,	medindo	de	120	a	130	cm.

RODOBEM 11,53 922,40

VALOR TOTAL 10.838,10

Empresa:	MULTISUL	COMÉRCIO	E	DISTRIBUIÇÃO	LTDA	-	EPP
CNPJ:	12.811.487/0001-71

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

06 50 UNID
Balde	 plástico	 polietileno	 de	 alta	 densidade,	
resistência	 a	 impacto,	 capacidade	10	 litros	 com	
alça	em	metal.	O	produto	deverá	ter	etiqueta	com	
a	identificação,	marca	do	fabricante	e	capacidade.

ARQPLAST 8,50 425,00

14 40 UNID Escova	para	 limpeza	 sanitária	 de	 fibra	de	nylon	
com	suporte COSY 4,95 198,00

17 340 UNID Flanela,	material	 algodão,	 comprimento	 40	 cm,	
largura	30	cm,	com	acabamento	cor	amarelo. SUE 1,56 530,40

18 200 UNID Flanela,	material	 algodão,	 comprimento	 40	 cm,	
largura	60	cm,	com	acabamento	cor	branco. SUE 2,27 454,00

23 330 PAR

Luva	 borracha,	material	 látex	 natural,	 tamanho	
grande,	 característ icas	 adicionais	 palma	
antiderrapante	interior	liso	e	talcado,	uso	multiuso	
tamanhos	 P(20%)	 M	 (40%)	 e	 G	 (40%)	 do	
quantitativo	total.

MB LIFE 3,20 1.056,00

25 100 UNID Lustra	 Móveis	 fragrância	 de	 lavanda	 frasco	
com	200	ml. WORKER 5,10 510,00

35 60 UNID

Vassoura,	material	 cerdas	 nylon,	material	 cabo	
madeira,	 revestido	 em	 plástico,	 comprimento	
cerdas	11	cm,	características	adicionais	com	cabo	
rosqueado,	 tipo	 doméstica,	 tipo	 cabo	 comprido,	
largura	cepa	21	cm,	aplicação	limpeza	em	geral.

GAUCHINHA	
SOFT 7,60 456,00

VALOR TOTAL 3.629,40

Empresa:	FELIPE	RIBEIRO	DA	SILVA	03073715304	-	ME
CNPJ:	28.294.453/0001-97

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

03 400 UNID Álcool	 em	gel	 álcool	 etílico,	 tipo	 hidratado,	 teor	
alcoólico	70%,	apresentação	gel.	Frasco	de	500	ml. EUCATEX 5,70 2.280,00

04 600 UNID Água	mineral	sem	gás	garrafa	plástica	de	1,5	lts. SANTA CLARA 2,15 1.290,00

11 250 UNID
Desodorizador/aromatizante	 de	 ambiente,	 tipo	
líquido,	 aroma	 lavanda	 e	 talco,	 características	
adicionais	spray	400ml.

ARGRADÁVEL 6,83 1.707,50

13 350 UNID
Desinfetante	multiuso,	solução	de	limpeza	multiuso,	
composição	 básica	 de	 água	 sanitária,	 alvejante	
e	 desinfetante,	 aspecto	 físico	 liquido,	 aplicação	
limpeza	geral,	frasco	com	500	ml.

NUTRILAR 1,90 665,00

19 70 UNID

Garrafa	térmica,	plástico,	tampa	tipo	rosca	indicado	
para	líquidos	quentes	ou	frios,	material	não	tóxico	
e	 reciclável,	 acompanha	manual	 de	 instruções,	
especificações:	material:	isolamento	térmico	com	
espuma	de	Pu	(Poliuretano),	livre	de	CFC,	entre	as	
paredes.	dimensões	(C	X	L	X	A):	20	X	20	X	31	Cm.	
Peso:	0,68	kg.	capacidade:	5	litros.

ANTARES 31,50 2.205,00

20 50 UNID

Garrafa	térmica	de	pressão,	capacidade	para	1,8	
litros,	medindo	aproximadamente	136	X	140	X	338	
mm,	ampola	de	vidro,	corpo	plástico	na	cor	preto,	
lisa,	 botão	 press,	 jato	 direcionado	 e	 bico	 corta	
pingos,	alta	qualidade.

UNITERM 58,00 2.900,00



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20226010DIÁRIO OFICIAL   No16

21 400 PCT

Guardanapo	de	papel,	material	 celulose,	 largura	
22	 cm,	 comprimento	 23	 cm,	 cor	 branca,	 tipo	
folhas	simples,	características	adicionais,	macio	e	
absorvente.	(Pacote	com	50	unidades)

FLORAX 1,30 520,00

26 50 UNID

Lixeira	com	Tampa	Basculante,	Cap.	50	L	Lixeira	
em	Polietileno	de	Alta	Densidade	(PEAD)	ou	PP	
(Polipropileno),	na	cor	branca,	formato	retangular,	
resistente	à	 lavagem	e	radiação	UV	com	tampa.	
A	tampa	deve	ser	do	tipo	basculante	(vai	e	vem).

ARQPLAST 78,00 3.900,00

27 40 UNID

Pá	 coletora	 de	 lixo,	 material	 coletor	 plástico,	
material	 cabo	 metal	 revestido	 com	 plástico,	
comprimento	 cabo	 60	 cm,	 comprimento	 da	
pá	 25	 cm,	 largura	 20	 cm,	modelo	 sem	 tampa,	
características	 adicionais	 cabo	 e	 coletor	 em	
ângulo	de	90º

NITRON 17,42 696,80

33 1280 PCT
Saco	plástico	para	lixo,	cap.	100	litros,	reforçado,	
com,	na	cor	preto.	Pacote	com	05	unidades.

NOTÁVEL 2,55 3.264,00

36 1080 UNID
Detergente	 líquido	 neutro,	 indicado	 para	 uso	
doméstico	geral,	frasco	de	500	ml.

OI 1,30 1.404,00

37 350 UNID
Pano	 para	 limpeza	 tipo	 saco	 alvejado	 med.	
70x50cm,	branco,	características:	100%	algodão	
duplo,	isento	de	goma	e	reforçado.

PLUS 4,00 1.400,00

VALOR TOTAL 22.232,30

Empresa:	F.	C.	SANTOS	COMERCIO	DE	PRODUTOS	DE	INFORMÁTICA	
E	MATERIAIS	DE	LIMPEZA	LTDA	-	ME	-	CNPJ:	33.830.168/0001-83

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01 450 UNID

Água	 sanitária:	 composição	 química	 hipoclorito	
de	 sódio,	 hidróxido	de	 sódio,	 cloreto.	Aplicação:	
lavagem	 e	 alvejante	 de	 roupas,	 banheiro,	 pias	
e	 similares.	 Cor:	 incolor.	 Unidade	 de	medida:	
frasco	com	1	litro.

NUTRILAR 1,95 877,50

12 1000 UNID
Desinfetante	líquido,	concentrado,	limpeza	pesada,	
aroma	de	lavanda,	2	litros.

TRIEL 4,50 4.500,00

22 150 UNID

Inseticida	Aerossol	multi-Inseticida	aerossol	à	base	
de	água	eficiente	para	matar	mosquitos	(inclusive	o	
mosquito	da	Dengue,	Zika	Vírus	e	Chikungunya),	
pernilongos,	 muriçocas,	 carapanãs,	 moscas,	
baratas,	 aranhas	 e	 pulgas.	 Frasco	 com	300	ml.	
Embalagem	contendo	dados	de	 identificação	do	
produto,	prazo	de	validade	e	data	de	fabricação

KELTINE 7,00 1.050,00

30 200 PCT
Sabão	em	barra,	neutro,	glicerinado,	antibacteriano	
(pacote	com	5	barras	de	200g	cada)

CONTIGO 6,00 1.200,00

31 450 PCT
Sabão	 em	 pó	 com	 alvejante,	 para	 limpezas	
pesadas	(pacote	com	1	Kg)	de	primeira	qualidade.

UZZILIM 4,00 1.800,00

32 400 PCT
Saco	plástico	para	lixo	cap.	50	litros,	na	cor	preta.	
Pacote	com	10	unidades.

MR	PLÁSTICOS 2,00 800,00

34 400 PCT
Saco	plástico	 para	 lixo,	 cap.	 200	 litros,	material	
plástico	 reforçado	 na	 cor	 preto,	 pacote	 com	
100 unidades.

MR	PLÁSTICOS 51,22 20.488,00

38 200 UNID
Pano	de	prato	(para	uso	em	cozinha),	resistente,	
com	no	mínimo	95%	algodão,	 em	cores	 claras,	
medida	mínima	68x40cm.

MONKEY 2,87 574,00

VALOR TOTAL 31.289,50

Empresa:	DISTRIBUIDORA	NUNES	LTDA
CNPJ:	35.072.474/0001-23

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

02 1700 PCT

Açúcar	 cristalizado,	 pacote	 com	 2	 kg,	 na	 cor	
branca, sacarose de cana-de-açúcar. O produto 
deverá	ser	entregue	com	registro	no	Ministério	da	
saúde	e	atender	à	Portaria	451/97	do	Ministério	da	
Saúde	e	a	Resolução	12/78	da	Comissão	Nacional	
de	Normas	e	Padrões	para	alimentos	-	CNNPA.	
Embalagem:	 em	 polietileno,	 contendo	 data	 de	
fabricação	e	prazo	de	validade.

PEROLA 8,16 13.872,00

07 1500 UNID

Café	torrado	e	moído,	forte,	puro,	embalado	100%	
a	 vácuo,	 500	gramas,	 de	primeira	 qualidade.	O	
produto	deverá	ter	o	selo	de	pureza	da	Associação	
Brasileira	da	Industria	do	Café	-	ABIC,	20x1.	

PRETÃO 7,89 11.835,00

08 800 PCT

Copo	descartável	 200	ml,	 fabricado	em	plástico	
poliestireno	 e	 pigmento	 atóxico,	 produto	
descartável	não	reutilizável	após	o	uso.	O	produto	
deverá	ter	o	selo	de	segurança	do	Inmetro.	Pacote	
com	100	unidades	Dimensões:	Altura:	08	cm

TOTAL	PLAST 4,71 3.768,00

VALOR TOTAL 29.475,00

Empresa:	J	M	BRAGA	COMERCIAL	BRILHANTE	-	EPP
CNPJ:	37.010.127/0001-00

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

15 300 UNID

Esponja	de	 limpeza,	material	 lã	de	aço	carbono,	
formato	retangular,	aplicação	utensílios	e	limpeza	
em	geral,	características	adicionais	textura	macia	
e	 isenta	 de	 sinais	 de	 oxidação,	 comprimento	
mínimo	100	mm,	largura	mínima	50	mm.	(pacote	
com	08	unidades).

QLUSTRO 1,35 405,00

24 100 UNID
Limpa	Vidro	 com	álcool	 pronto	 para	 uso,	 frasco	
com	500	ml.

NUTRILAR 2,32 232,00

VALOR TOTAL 637,00

Empresa:	PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME
CNPJ:	37.374.797/0001-05

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

05 360 LT

Álcool	Categoria:	etílico	hidratado;	Aspecto	físico:	
líquido;	 INPM:	 70º;	 Potencial	 Hidrogeniônico	
(pH):	 7	 a	 9	 (25	 ºC);	 Odor:	 característico	 de	
álcool;	 Composição:	 álcool	 etílico,	 espessante,	
alcal inizante;	 Final idade:	 higienização	 de	
superfícies	e	assepsia	das	mãos.

ITAJÁ 6,90 2.484,00

VALOR TOTAL 2.484,00

VALOR	GLOBAL:	R$	100.585,30

01.	CONDIÇÕES	GERAIS

1.1	Prazo	de	validade

a)	A	validade	da	Ata	de	Registro	de	Preços	será	de	12	(doze)	
meses,	contados	da	publicação	da	respectiva	ata,	conforme	o	inciso	III,	
do	§3o,	do	art.	15,	da	Lei	Federal	8.666/1993.

1.2.	Do	local	e	prazo	de	entrega

a)	Os	materiais	 deverão	 ser	 entregues	 no	 almoxarifado,	 na	
Sede	do	NATURATINS,	situado	na	quadra	302	norte,	Alameda	01,	lote	03,	 
Palmas	-	TO.

b)	O	 prazo	 para	 entrega	 é	 de	 no	máximo	 15	 (quinze)	 dias	
corridos,	contados	após	o	recebimento	da	nota	de	empenho.

1.3.	CONDIÇÕES	PARA	CONTRATAÇÃO:

a)	O	Proponente	 vencedor	e	 registrado,	 quando	 convocado,	
terá	o	prazo	de	até	05	(cinco)	dias	para	retirar	a	Nota	de	empenho,	e/ou	
assinar	o	Termo	Contratual,	podendo	este	prazo	ser	prorrogado	a	critério	
da	Administração,	por	 igual	período	e	em	uma	vez,	desde	que	ocorra	
motivo	justificado.

b)	O	 contrato	 terá	 a	 sua	 vigência	 adstrita	 à	 dos	 respectivos	
créditos	 orçamentários,	 a	 partir	 da	 data	 de	 sua	 assinatura	 ou	 até	 a	
utilização	do	quantitativo,	prevalecendo	o	que	ocorrer	primeiro.

c)	As	aquisições	ou	contratações	adicionais	de	que	trata	este	
artigo	não	poderão	exceder,	por	órgão	ou	entidade,	a	cinquenta	por	cento	
dos	quantitativos	dos	itens	do	instrumento	convocatório	e	registrados	na	
Ata	de	Registro	de	Preços	para	o	Órgão	Gerenciador	e	para	os	Órgãos	
Participantes.

d)	O	total	de	utilização	de	cada	item	não	pode	exceder	ao	dobro	
do	quantitativo	inicialmente	registrado,	independentemente	do	número	de	
Órgãos	Não	Participantes	que	aderirem.

e)	Desde	que	devidamente	 justificada	a	vantagem,	a	Ata	de	
Registro	de	Preços,	durante	sua	vigência,	pode	ser	utilizada	por	qualquer	
órgão	ou	entidade	da	Administração	Pública	que	não	tenha	participado	
do	certame	licitatório,	mediante	anuência	do	órgão	gerenciador,	conforme	
art.	22,	do	Decreto	6.081/2020.

f)	É	vedado	efetuar	acréscimos	nos	quantitativos	fixados	pela	
Ata	de	Registro	de	Preços.

1.4.	Condições	de	Pagamentos:

O	pagamento	 será	 efetuado	em	até	 30	 (trinta)	 dias,	 após	 a	
apresentação	do	documento	fiscal	competente	(nota	fiscal/fatura)	com	o	
número	do	processo	e	da	Nota	de	Empenho	-	NE,	descritos.

1.5.	Das	Assinaturas:

Assinam	a	presente	Ata	de	Registro	de	Preços,	as	empresas	
abaixo	 descritas,	 através	 de	 seus	 representantes	 credenciados	 no	
certame,	juntamente	com	a	pregoeira	e	o	Presidente	do	Instituto	Natureza	
do Tocantins.

Palmas	-	TO,		28	de	dezembro	de	2021.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

RENATO	JAYME	DA	SILVA
Presidente



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6010 17

Empresas:

AMPLA	COMERCIAL	EIRELI	-	ME

MULTISUL	COMÉRCIO	E	DISTRIBUIÇÃO	LTDA	-	EPP

FELIPE	RIBEIRO	DA	SILVA	03073715304	-	ME

F.	C.	SANTOS	COMERCIO	DE	PRODUTOS	DE	INFORMÁTICA	E	
MATERIAIS	DE	LIMPEZA	LTDA	-	ME

DISTRIBUIDORA NUNES LTDA

J	M	BRAGA	COMERCIAL	BRILHANTE	-	EPP

PONTOMEDI	DISTRIBUIDORA	DE	MEDICAMENTOS	LTDA	-	ME

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 076/2021

A	 Pregoeira	 da	 SUPERINTENDÊNCIA	 DE	 COMPRAS	 E	
CENTRAL	DE	LICITAÇÃO	da	SECRETARIA	DA	FAZENDA,	com	base	
no	Decreto	nº	6.081/2020,	do	Governador	do	Estado	do	Tocantins,	torna	
público	para	conhecimento	dos	interessados,	a	Ata	de	Registro	de	Preços,	
do	PREGÃO	ELETRÔNICO	PARA	REGISTRO	DE	PREÇOS	nº	076/2021,	
do	Instituto	Natureza	do	Tocantins,	do	tipo	MENOR	PREÇO,	realizada	por	
intermédio	do	site:	www.comprasgovernamentais.gov.br,	para	as	empresas	
abaixo	relacionadas	e	classificadas	no	certame,	em	conformidade	com	
as	descrições	constantes	em	suas	Propostas	de	Preços	e	exigidas	no	
edital,	anexos	aos	autos:

Empresa:	W	V	B	VARGAS	-	EPP
CNPJ:	03.997.385/0001-00

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

12 1500 KG MAMÃO	IN	NATURA,	ESPÉCIE	FORMOSA. CEASA 8,00 12.000,00

18 100 KG MÚSCULO BOVINO MOÍDO LKJ 24,50 2.450,00

VALOR TOTAL 14.450,00

Empresa:	AMPLA	COMERCIAL	EIRELI	-	ME
CNPJ:	05.891.838/0001-36

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

22 120 PCT UVA	PASSA	ESCURA	SEM	SEMENTE LA VIOLETERA 4,86 583,20

VALOR TOTAL 583,20

Empresa:	ANA	LÚCIA	ALVES	MARINHO	-	EPP
CNPJ:	29.124.720/0001-40

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

21 365 KG RIM BOVINO FRIGORIFICO	
PARAISO 12,00 4.380,00

VALOR TOTAL 4.380,00

Empresa:	J	M	BRAGA	COMERCIAL	BRILHANTE	-	EPP
CNPJ:	37.010.127/0001-00

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 2000 KG BANANA	PRATA	-	FRUTA	IN	NATURA	TIPO	
BANANA	ESPECIE	PRATA CEASA 3,00 6.000,00

02 365 KG CORAÇÃO	BOVINO. BOI BRASIL 15,00 5.475,00

03 730 MAÇO
COUVE - VERDURA IN NATURA 
COM	FOLHAS	INTEGRAIS,	

APROXIMANDAMENTE	750	GRAMAS.
CEASA 6,20 4.526,00

04 1000 KG COXA E SOBRECOXA IN NATURA DE 
FRANGO BONASA 8,70 8.700,00

05	 1080 UND CREME	DE	LEITE,	EMBALAGEM	TIPO	
“TETRA	PAK”	C/200G. ITALAC 2,90 3.132,00

06 180 KG FÍGADO	BOVINO-	FÍGADO	BOVINO	EM	
PEDAÇOS BOI BRASIL 15,50 2.790,00

07 365 PCT FLOCOS	DE	MILHO	PRÉ-COZIDOS,	TIPO	
MILHARINA,	PACOTE	C/500	GRAMAS. XODOMILHO 2,00 730,00

08 200 UND LATA	DE	RAÇÃO	ÚMIDA	PARA	CÃES	 KATBOM 8,00 1.600,00

09 500 UND LATA	DE	RAÇÃO	ÚMIDA	PARA	GATOS. KATBOM 8,00 4.000,00

10 840 L LEITE	0%	LACTOSE,	1	LITRO,	EMBALAGEM	
TIPO	TETRA	PAK.	 ITALAC 4,60 3.864,00

11 365 KG MAÇÃ	IN	NATURA CEASA 3,90 1.423,50

13 500 KG MAMÃO	IN	NATURA,	ESPÉCIE	PAPAIA. CEASA 4,90 2.450,0

14 1500 KG MANGA	IN	NATURA CEASA 4,60 6.900,00

15 1200 KG MELANCIA IN NATURA CEASA 1,50 1.800,00

16 500 KG MILHO	VERDE	C/ESPIGA	IN	NATURA CEASA 8,00 4.000,00

17 300 KG MÚSCULO	BOVINO	EM	PEDAÇOS BOI BRASIL 26,00 7.800,00

19	 720 DZ OVO	DE	GALINHA,	BRANCO,	TAMANHO	
PEQUENO. JOSIDHIT 4,000 2.880,00

20 500 KG PEPINO	IN	NATURA CEASA 6,00 3.000,00

VALOR TOTAL 71.070,50

VALOR	TOTAL:	R$	90.483,70

01.	CONDIÇÕES	GERAIS

1.1	Prazo	de	validade

a)	A	validade	da	Ata	de	Registro	de	Preços	será	de	12	(doze)	
meses,	contados	da	publicação	da	respectiva	ata,	conforme	o	inciso	III,	
do	§3o,	do	art.	15,	da	Lei	Federal	8.666/1993.

1.2.	Do	local	e	prazo	de	entrega

a)	Os	materiais	deverão	ser	entregues	no	setor	de	Almoxarifado,	
na	sede	do	NATURATINS,	localizado	na	Quadra	302	Norte,	Alameda	01,	 
Lote	03,	Plano	Diretor	Norte,	CEP:	77.006-336,	em	dias	úteis,	em	horário	
comercial.

b)	O	 prazo	 para	 entrega	 é	 de	 no	máximo	 15	 (quinze)	 dias	
corridos,	após	o	recebimento	da	nota	de	empenho.

1.3.	CONDIÇÕES	PARA	CONTRATAÇÃO:

a)	O	Proponente	 vencedor	e	 registrado,	 quando	 convocado,	
terá	o	prazo	de	até	05	(cinco)	dias	para	retirar	a	Nota	de	empenho,	e/ou	
assinar	o	Termo	Contratual,	podendo	este	prazo	ser	prorrogado	a	critério	
da	Administração,	por	 igual	período	e	em	uma	vez,	desde	que	ocorra	
motivo	justificado.

b)	O	 contrato	 terá	 a	 sua	 vigência	 adstrita	 à	 dos	 respectivos	
créditos	 orçamentários,	 a	 partir	 da	 data	 de	 sua	 assinatura	 ou	 até	 a	
utilização	do	quantitativo,	prevalecendo	o	que	ocorrer	primeiro.

c)	As	aquisições	ou	contratações	adicionais	de	que	trata	este	
artigo	não	poderão	exceder,	por	órgão	ou	entidade,	a	cinquenta	por	cento	
dos	quantitativos	dos	itens	do	instrumento	convocatório	e	registrados	na	
Ata	de	Registro	de	Preços	para	o	Órgão	Gerenciador	e	para	os	Órgãos	
Participantes.

d)	O	total	de	utilização	de	cada	item	não	pode	exceder	ao	dobro	
do	quantitativo	inicialmente	registrado,	independentemente	do	número	de	
Órgãos	Não	Participantes	que	aderirem.

e)	Desde	que	devidamente	 justificada	a	vantagem,	a	Ata	de	
Registro	de	Preços,	durante	sua	vigência,	pode	ser	utilizada	por	qualquer	
órgão	ou	entidade	da	Administração	Pública	que	não	tenha	participado	
do	certame	licitatório,	mediante	anuência	do	órgão	gerenciador,	conforme	
art.	22,	do	Decreto	6.081/2020.

f)	É	vedado	efetuar	acréscimos	nos	quantitativos	fixados	pela	
Ata	de	Registro	de	Preços.

1.4.	Condições	de	Pagamentos:

O	pagamento	será	efetuado	até	30	(trinta)	dias,	após	a	entrega	
do	objeto,	 com	certidão	expedida	pelo	Setor	 responsável	 do	ÓRGÃO	
REQUISITANTE	de	que	os	materiais	estão	em	perfeitas	condições	de	uso.

1.5.	Das	Assinaturas:

Assinam	a	presente	Ata	de	Registro	de	Preços,	as	empresas	
abaixo	 descritas,	 através	 de	 seus	 representantes	 credenciados	 no	
certame,	juntamente	com	a	pregoeira	e	o	Presidente	do	Instituto	Natureza	
do Tocantins.

Palmas	-	TO,		27	de	dezembro	de	2021.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

RENATO	JAYME	DA	SILVA
Presidente

Empresas:

W	V	B	VARGAS-	EPP

AMPLA	COMERCIAL	EIRELI	-	ME

ANA	LÚCIA	ALVES	MARINHO	-	EPP

J	M	BRAGA	COMERCIAL	BRILHANTE	-	EPP


